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Oprindelig havde vi tænkt os at afvikle årets 
Albaniløb i Hesbjerg skov vest for Odense. 
Skovtilladelse var indhentet og løbet var no-
teret på terminslisten. Banelægger, Jørgen 
Olsen havde givet tilsagn.

Efter lidt tid, blev jeg kontaktet af Jørgen, 
med forespørgsel om vi ikke kunne 
bruge Broholm Skov i stedet. Han og 
Jørgen Løvendahl, Odense OK, havde 
nyligt brugt megen tid på at tegne et 
helt nyt kort over skoven. Kortet var 
kun brugt en gang, hvorfor det for 
langt de fleste politier var jomfrueligt 
terræn. Og endelig mente Jørgen, at 
Hesbjerg var tilgroet i en sådan grad, 
at skoven ikke var til at løbe i længere.

Jeg var ikke helt af samme mening, 
men da jeg har stor respekt for Jør-
gens arbejde med kort og banelæg-
ning, blev det besluttet at flytte til 
Broholm. Hesbjerg kan måske bruges 
til et forårsløb i 2026.

Holger Mikkelsen blev sat på opgaven 
med at få de private lodsejere og FDF-
spejderne med på ideen.

Da alt selvfølgelig gik op i en højere 
enhed, kan jeg nu på vegne af Fyens 
politi Idrætsforening byde velkommen 
til Albaniløbet 2025 i Broholm Skov.

Tak til lodsejerne for skovtilladelse, FDF-
spejderne for lån af pladsen og madlavnin-
gen, Peter Wihan, tidtagning m.v. og Odense 
OK for lån af kortfil og materialer i øvrigt.

Kurt F. Petersen
Stævneleder

VELKOMMEN 
TIL ORIENTERINGSLØB I BROHOLM SKOV
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ELEKTRONISK TIDTAGNING
Der anvendes elektronisk tidtagning. 
Sportident, SI.
Evnt. lejebrik udleveres ved start.

START
Første start kl. 10.00. Fremkald 4 minutter før start.

Løbskortet med postdefinitioner tages fra de opstillede kortkasser.  Løbere med defini-
tionsholder har mulighed for at tage løse postdefinitioner.

Et minut før start tages kort fra kortkassen. Enhver er selv ansvarlig for at få det rigtige kort.  

Der bruges briktid. Løbet startes derfor ved at aktivere SI-brikken, ved den opstillede 
startenhed.

INSTRUKTION

STÆVNEPLADS
FDF Tommerup St., 
Stærmosevej 196, 
5690 Tommerup St. 

Kantparkering på Stærmosevej, højre side. 
Afstand til stævneplads 70 – 150 meter. 
Start og mål på stævneplads. 
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MÅL
Måltid registreres når SI-brikken trykkes i målposten. 
Herefter aflæses SI-brikken i beregnerenheden og stræktider udleveres.

Lejebrikker afleveres herefter. 

LØBSKORT
Broholm 2024, med rettelser i 2025, 1:7.500 for alle klasser. 
Ækvædistance 2,5 meter. 

BANELÆNGDER OG POSTANTAL
Ophænges på stævnepladsen.

VÆSKE
Der er væske i mål.

STÆVNEKONTOR
På stævnepladen, hvor der kan afleveres værdigenstande.

MAX-TID
2½ time. Udgåede løbere skal melde sig i mål.

AFSLUTNING OG PRÆMIEOVERRÆKKELSE.
På stævnepladsen tilpas tid efter sidste løber er kommet i mål.

 Stævneleder: Kurt Finn Petersen, kfp@youmail.dk

 Banelægger: Jørgen Olesen, FPI

 Tidtagning m.v.: Peter Wihan, Slagelse PI / FPI

 Banekontrol: Kurt Finn Petersen, FPI

 Stævnekontrol: Søren Klingenberg, FPI

 Dommer: Til stede værende medlemmer af DPIF´s O-udvalg. 
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ALBANILØBET

Af et jubilæumsskrift fra 1973 fremgår 
det, at det 1. Albaniløb blev afviklet i 1956 
i Svanninge Bakker, med deltagelse af 8 
foreninger.  Den 15. april 1980 blev det 25. 
Albaniløb afviklet. Ligeledes i Svanninge 
Bakker. Her var der 150 tilmeldte. Der har så 
åbenbart været et enkelt år uden Albaniløb. 
Måske fordi OPI afviklede politimester-
skabet det år. Som bekendt var løbene et 
feltsportsarrangement med 4 discipliner. 
Punktorientering, kortlæsning, skydning 
og orienteringsløb. I 1980 var o-banerne:
 A1 - 11,3 km • A2 - 9,2 km • B1 - 7km • 
B2 - 5 km • C 35 A - 8,5km • C35, 5,2 km 
• C43 - 5,2 km og C50 - 5,2 km. 

Ved gennemgang af resultatlisten kan 
nævnes enkelte, som stadig er er finde i 
o-sporten. 

BANE A1: 
1. Gorm Jespersen, 
3. Arne Pedersen, 
5. Jørgen Olesen, 
6. Palle Vind, dengang St. 5. 

BANE A2: 
4. Ove Therkildsen, dengang Lyngby.

Med de årstal der er nævnt i jubilæums-
skriftet og artiklen i Politiidræt fra 1980 
må Albaniløbet i 2026 have 70-års jubi-
læum. Hvor mange gange det er afviklet 
er ikke helt klart, da der har været år, hvor 
det af en eller anden grund ikke har været 
afviklet. Selv husker jeg et Albaniløb i 1984 
(tror jeg nok) som blev aflyst pga. mund-og 
klovsyge på Fyn.

Skulle vi så ikke holde jubilæum i Svanninge 
Bakker i 2026 ?

Nok om Albaniløbet på nuværende.  Der 
er så mange gode ting i det materiale som 
Svend Aage Andersen venligst har givet 
videre, som kan bruges en anden gang. 
Bl.a. en lang og spændende artikel fra 
Gudenåløbet 1980 af Hvalsøe Hansen, og 
om de første mange år, hvor alle posterne 
var bemandet med levende kontrollanter, 
der som regel var Lotter fra hjemmeværnet. 

I MIN SØGEN EFTER LIDT HISTORIE OM ALBANILØBET, BLEV JEG EFTER AT 
HAVE SPURGT FLERE, AF JØRGEN OLESEN SLUTTELIG HENVIST TIL SVEND 

AAGE ANDERSEN, DER HAVDE LIDT HISTORISK LITTERATUR LIGGENDE.
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BANELÆGGERENS ORD OG HÅB 
OM EN GOD DAG I SKOVEN

Broholm skov er med mindre bakker, i 
forhold til de andre nærliggende bakker, 
Frøbjerg Bavnehøj, Vissenbjerg og Hes-
bjerg, men hele området er kuperet på sin 
egen måde.

Skoven er meget varieret og hovedsagelig 
bevokset med løvtræer, nogen steder med 
områder af brombær, som på kortet er teg-
net med grønne tætheder, ikke undervege-
tation, da jeg synes, at det ellers ville blive 
svært at se, hvor man nemmest kan løbe. 
Jeg har i banelægningen gjort, så man kan 
løbe uden om de tætte brombærområder. 

Brændenælderne skal man lede efter. Der 
er en del små grøfter, også naturlige. Mange 
skovveje og stier.

Jeg har glædet mig til at lave baner til jer 
og det vil glæde mig, hvis i får en rigtig god 
tur i skoven.

NOSTALGI
Den 13. maj 1975 var jeg banelægger til Kø-
benhavns PI’s Stifinderløb i Buresøskoven.

Jeg vidste intet om banelægning, tror ikke, 
der var meget banekontrol. Der var først 

Først var det en glæde, da Kurt spurgte 
mig, om jeg kunne tænke mig at være 
banelægger til Albaniløbet 2025. Så er 
det 50 år siden, at jeg første gang var 
banelægger til et politiløb. Se nederst i 
dette stykke.

Banelægger Jørgen Olesen

''

''

»
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skydning, kortlæsning og afstandsbedøm-
melse (det havde jeg ikke noget at gøre 
med). 4 klasser; AI, AII, B og C (gamle, over 
35 år). O-kortet var rigtig godt, over vanlig 
standart. 1:15000 med farver.

Siden dengang og til nu, har jeg glædet mig 
hver gang til at være banelægger. Stresset 
op til, glædet sig, når løberne var komet 
i mål, høre på lidt kritik og anden snak, 
men den største kritiker er mig selv. Det 
er for mig et privilegium, at få 50 år, som 
banelægger. 

Håber I alle får en rigtig god tur til Alba-
niløbet 2025, og jeg har fået lavet baner, 
så I synes, I har fået en god tur i skoven.

Husk også, at tænke på, hvor mange, 
der gerne vil gøre dette løb til en god 

oplevelse, stævnelederen og hans stab, 
arbejdet med at lave kortet, få tilladelse 
til komme i skoven og det hyggeligt efter 
løbet, mange flere skulle nævnes. 

Så glem ikke skovejerne, som har givet os 
lov til at komme i deres skov som gæster.

HISTORIEN OM 
O-KORTET BROHOLM

AF Jørgen Olesen

Ny skov, som vi gerne vil bruge, når nu 
der er brugt tid på at få lov til at komme 
i skoven og tid på at lave kortet. Hjemme 
på computeren, til at finde kortene i mange 
forskellige afskygninger og ude i skoven, så 
det kan blive til et O-kort. 

Det var derfor dejligt, da stævnelederen, 
Kurt Petersen, gik med til, at jeg måtte 
lave baner i Broholm i stedet for Hesbjerg 
til Albaniløbet, som jeg havde sagt ja til. 
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Skovområdet består af 3 stykker skov med 
hver sin skovejer. Holger Mikkelsen kom 
ned i “onsdagsklubben” i Odense Orien-
teringsklub i foråret 23, og fortalte, at han 
havde skaffet en ny skov i Tommerup, hvor 
vi kunne få lov til at tegne kort og løbe træ-
ningsløb i vinteren 25. 

Torben Rasmussen skulle skaffe kortteg-
nere og dem, er der ikke for mange af til 
opgaverne. 

Jørgen Løvendahl og jeg meldte os. Første 
kort vi skulle lave helt fra bunden, uden at 
Torben skulle levere grundmaterialet. Jør-
gen havde nogen erfaring med kortrettelser 
på Ocad og jeg begyndte omkring januar 24 
at rekognoscere i Ocad sketch, efter at være 
holdt med korttegning i et par år. 

Jørgen hentede kort ned fra ”himlen”, 
grundkort og alt muligt andet, som blev lagt 
sammen, som jeg så fik på telefonen. Ud 
i skoven, se om det passer. Selv inde i det 
tætte, har Jørgen L. fundet noget og lavet 
gule streger, hvad er det 
- hugning, grøft, dige eller 
slet ikke noget. Tætheder 
og brombær må vi jo selv 
finde ude i skoven. Så 
rette og sende til Jørgen 
L, så O-kortet kan blive 
rigtigt. 

Jeg har brugt timer ude skoven (god gen-
optræning til en ny hofte) i vådt efterår med 
fedtet føre. Der var opkørte stier og veje, 
grene og brombærranker man kan hænge i. 

Jørgen L. har brugt endnu flere timer hjem-
me på computeren, men også ude skoven. 
Vi synes kortet er helt godt. Lavet af to 
”nye”, med en moden alder og en endnu 
ældre, som har skaftet tilladelsen til skoven. 

Jeg blev så glad ved skoven under kort-
tegningen, at jeg med stor hjælp fra Lone, 
var banelægger 1. feb i år til træningsløbet. 
Fint vejr, men løberne var meget våde og 
beskidte, da de kom i mål, og men ingen 
klager.  

Kurt har dog fortalt mig senere, at der ville 
han aldrig løbe mere. 

Navnet på kortet ”Broholm” er navngivet 
efter den nærliggende kirke. Det har Hol-
ger og jeg bestemt, ud fra vores bedste 
overbevisning. 

Geodætisk kort Færdigt o-kort
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BROHOLM SKOV
AF Holger Mikkelsen.
FOTOS Lokalhistorisk Arkiv, Tommerup

Enestegårde er gl. betegnelse for større 
gårde. De var ofte beliggende uden for 
alm. landsbyfællesskab og uden at del-
tage i landsbyens alm. fællesdrift. Begge 
disse gårde har i lange tider indtil refor-
mationen været ejet af Dalum Kloster. 

Skoven er leret og våd (efter vejret.) Dybe 
grøfter og ganske kuperet. Dertil kan 
lægges en del små moser og en kraf-
tig fynsk frodighed. Mest løvfældende. 
Gode veje, få stier. I den sydlige del lø-
ber jernbanen tværs over Fyn. Dronning 
Louises Jernbane indviet 1865.  

Stævneplads venligst stillet til rådighed 
af FDF Tommerup. 

Bemærk muld toilet.

Broholm Skov er første gang benyttet til 
Orientering 1. feb. 2025 Træninngsløb 
arr. Af Odense Ok v. Jørgen Olesen med 
datter. Kortet er rec. af samme Jørgen 
Olesen samt rentegnet af Jørgen Lø-
vendal Odense OK. Jørgen Olesen var 
banelægger i feb. og ligeledes til dette 
Albani løb. De fleste vil nok få deres sag 
for i denne lille ærkefynske skov.

BRENDE Å
som altså udspringer fra kilder i bak-
kerne i skovene omkring Tommerup har 
siden istiden banet sig vej gennem det 
vestfynske landskab. Under bankerne 

Ligger ved Brendeåens inderste kilder. 
Ca. 4 km fra Tommerup; men med Tom-
merup stationsby i sydkanten. I nordvest 
hjørne ligger Broholm Kirke. Indviet 1907 
Bemærk tårn mod øst kor mod vest.

Hele området har fra gammel tid tilhørt 
Store Broholm, en såkaldt enestegård 
beliggende lidt øst for Broholm Kirke 
mod Brendekilde. Den vestlige del af 
skoven kaldet Hvidhave ejes nu af byg-
geselskabet Miljø Bo Tommerup st. 

Den sydøstlige del Kohaveskoven har 
indtil sidste år tilhørt Store Appe lige-
ledes en stor enestegård. Er købt af  
Nynorm i Brylle.

Postkort St. Broholm 1905 – 1907

Postkort, St. Appegaard, 1900 – 1907
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ved Vissenbjerg. Forbi landsbyen Bred. 
Rundt om de store bakkedrag ved Årup 
og meget dramatisk i kanten af de stejle 
skrænter ved Klakkebjerg i nærheden 
af Faurskov. Forbi det smukke anlæg 
ved Brende Mølle. (Tidl. Elværk) Og til 
sidst udløb i Lillebælt ved Emtekær lidt 
S. for Wedellsborg. Ca. 30 km i alt. Ikke 
verdens største vandløb; men i mid-

delalderen var Brende Å efter sigende 
sejlbar med fladbundede skibe helt fra 
Lillebælt og ganske højt op mod egnene 
før Broholm.

Brende Å regnes for det reneste vand-
løb på Fyn, så de vestfynske bønder er 
påpasselige.

I det område, hvor Tommerup Stationsby 
opstod, lå der endnu midt i 1800-tal-
let kun nogle få enestegårde bl.a. St. 
Broholm og St. Appegård. Det ændrede 
sig i 1865, da der kom jernbane over 
Fyn, og der blev anlagt en station dér. 
Tommerup Station blev til et trafikknude-
punkt, fra 1884 udvidet med sidebanen 
Tommerup-Assens.

Derfor er der nu 2 næsten ens sted-
navne, men i dag er det næsten en stor 
sammenhængene by, Tommerup og 
Tommerup St. Spørger man dem der bor 
i byen, skal jeg love for, at der bliver lagt 
vægt på, at det er 2 forskellige steder.

BROHOLM KIRKE
Det særlige ved Broholm kirke er, at den 

ENESTE-GAARD, EN. GAARD, DER ALLEREDE. FØR UDSKIFTNINGSTIDEN LÅ 
UDEN FOR LANDSBYEN OG HAVDE SIN JORD FOR SIG SELV (MODS. UDFLYT-
TERGAARD). MOTH.E59. EPONT.ATLAS.II.236. MØLL H.I.527. MATRIKLER FRA 
(CHR.) 5.S TID, DA DEN ÆLDGAMLE SAMLEDE LANDSBYBEBYGGELSE ENDNU 
IKKE VAR SPRÆNGT, OG DER FORUDEN LANDSBYER OG HERREGÅRDE KUN 
FANDTES FÅ ENESTEGÅRDE FJÆRNT FRA BY. HVCLAUS.H.23.

AF Kurt F. Petersen

KILDE: ORDBOG OVER DET DANSKE SPROG BIND 4, 19

HVAD ER EN ENESTEGAARD
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vender ”forkert”. Normalt vender tårnet 
mod vest, men her er det nærmest mod-
sat. Måske skyldes det et ønske om at 
kunne gå direkte fra vejen til indgangen. 
Eller måske gør forskelle i terrænet sig 
gældende. På selve kirkegården er der så-
ledes en terrænforskel på 28,5 meter. Højt 
hævet på bakkedraget over stationsbyen 
står Broholm Kirke med skoven som bag-
grund og kirkegården anlagt i terrasser. Tæt 
forbundet med naturen. På kirkegården ses 

mindesten for politibetjent Peder Cornelius 
Madsen, død i 1945 under udførelse af 
sabotage. 

Broholm kirke 2025Broholm kirke opført 1907. Postkort 1924
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BRÆNDE Å

Brænde Å er med sine 28 km Vestfyns 
længste vandløb. Det smukke og snoede 
vandløb har sit udspring nær Tommerup 
Stationsby. Fra Aarup 
til Håre løber åen i en 
nogen steder 20 meter 
nedskåret ådal. Dalen 
er skabt af smeltevand 
fra slutningen af sidste 
istid. Vandet falder op 
mod 40 m over en stræk-
ning på 9 km. Åen har 
bevaret sit oprindelige 
forløb, og snor sig derfor 
naturligt og smukt i land-
skabet. Vandkvaliteten i 
Brænde Å er god og her 
lever mange forskellige 
dyr. Årsagen er, at det 
spildevand der udledes 
til åen, er godt renset. 
Derudover bidrager det 
store fald i åen til, at van-
det iltes. Det faktum, at 
vandet er rent og godt 
iltet, betyder at der fin-
des et meget varieret liv 
i åen. Insektlarverne er 
nogle af de smådyr, der 
bl.a. har gode betingel-
ser i det rindende vand. 
Derudover har Brænde 
Å en god ørredbestand. 
Hvert år trækker havør-
reder op i vandløbet for 

at gyde. Ved Brende Mølle er der bygget 
en fisketrappe og et omløb, der sikrer at 
ørrederne frit kan passere.

Brende mølle

Fisketrappen ved Brende mølle                                                              

– et af Fyns smukkeste vandløb
TEKST OG FOTOS Kurt F. Petersen
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SAGNSTENEN I BRÆNDE Å
KILDE Skov og Naturstyrelsen

Kampen mellem den gamle tro og kristen-
dommen har givet grobund for mange sagn, 
således også dette fra Brænde Å:

Der er den Mærkelighed ved Kerte Kirkes 
Taarn, at det ligger frit for sig selv ude på 
Kirkegaarden. Om Aarsagen hertil fortæller 
et stedligt Sagn: Da Taarnet skulde opføres, 
stod der en Trold ovre ved Barløse Kirke og 
kastede Sten efter det nye Taarn. Alt hvad 
der blev bygget op om Dagen, slog han 
ned om natten. Da fik Sognefolkene det 
raad, at de skulde slippe en Stud løs på 
Kirkegaarden, hvor den lagde sig, skulde 
de bygge Taarnet. Det gjorde de, og fra 
nu af kunde Trolden ikke ramme mere. En 
af de Sten, han kastede røg forbi Taarnet 
og faldt ned ved Brændeaa mellem Kerte 
Bro og Mølleknappe. Den ligger i Vandet 
lige ved Aaens Sydkant, og der er Mærker i 
den af Troldens Fingre. Stenen ligger på et 
vanskeligt tilgængeligt Sted i den skønne og 
mærkelige Aadal, der slynger sig ind under 
Ørsbjærg Skov og Favrskov Banker. 

I skrift fra 1926 kaldes stenen Klokkeste-
nen. (1937, årg. 10 s. 143 Fynsk Hjemstavn) 

Foto: Michael Thellmann

--------------------------------------------------
Har man fået lyst til at kende den histo-
riske forklaring om Brænde Å, kan jeg 
anbefale denne:
Fra Brænde Aaens inderste Kilder
En historisk og topografisk Udredning af,  Fr. 
Hjort, Baagegaard pr. Tommerup.
https://slaegtsbibliotek.dk/909732.pdf

SLUTREPLIK:  
ER DET BRÆNDE Å ELLER BRENDE Å

Brænde å, ved Tanderup kirke
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